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Zawór kurkowy

Przedmiotem wynalazku jest zawór kurkowy,
dwukanałowy, stosowany w urządzeniach hydrau-
lieznyeh lub pneumatycznych, zwłaszcza w hy¬
draulicznych układach napędowych nawrotnych,
w których pompa wytwarza obieg cieczy o nie-
zmienianym kierunku, zaś silniki hydrauliczne
wymagają zmian kierunków obrotów.

Dotychczas znane zawory kurkowe mają otwo¬
ry umieszczone tylko w powierzchni obrotowej,
albo w powierzchni obrotowej i jednej powierz¬
chni ezołowej, albo w obu powierzchniach czoło¬
wych poza osią obrotu. Gtiy potrzebne jest uzys¬
kanie dużej liczby kombinacji przepływowych w
przewodaeh połączonych z zaworem, zawory o ta-
lciej konstrukcji muszą posiadać dużą ilość prze¬
wodów dopływowych i odpływowych, wiele ka¬
nałów wewnątrz kurka i wiele otworów sterują¬
cych. W takim przypadku zawory te mają skom¬
plikowaną budowę, znaczne wymiary geometrycz¬
ne i ciężar oraz niedogodny układ połączeń prze¬
wodów.

Celem wynalazku jest usunięcie wad i niedo¬
godności przez opracowanie rozwiązania konstruk¬
cyjnego zaworu umożliwiającego przy prostym
i dogodnym układzie przewodów rozdzielanie lub
łączenie ze sobą różnych przewodów oraz odwra¬
canie kierunku przepływu w niektórych przewo¬
dach bez zmiany kierunku przepływu w prze¬
wodach pozostałych.

Cel ten został osiągnięty przez doprowadzenie
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jednej pary przewodów do powierzchni czołowych
kurka w osi jego obrotu, zaś pozostałych prze¬
wodów do powierzchni obrotowej kurka oraz
przez odpowiedni dobór ilości, wymiarów i poło¬
żeń otworów w powierzchni obrotowej kurka
i w korpusie.

Zawór kurkowy obrotowy według wynalazku
pozwala na uzyskanie dużej liczby kombinacji
przepływowych w przewodach połączonych z za¬
worem przy malej ilości przewodów dopływowych
o odpływowych oraz przy tylko dwóch kanałach
wewnątrz kurka. Zawór ten ma prostą i zwartą
budowę, małe wymiary geometryczne i mały cię¬
żar. Przy pełnym otwarciu otworów w powierz¬
chni obrotowej opory przepływu są niewielkie,
a niepełne otwarcie tych otworów pozwala na
dławienie przepływu w dowolnym stopniu.

Przedmiot wynalazku jest przedstawiony w
przykładach wykonania na rysunku, na którym:
fig. 1 przedstawia przekrój podłużny przez zawór
w rozwiązaniu czteroprzewodowym siedmiopoło-
żeniowym, wzdłuż osi obrotu kurka, fig. 2 — prze¬
krój poprzeczny przez zawór wzdłuż linii A—A
na fig. 1, fig. 3 do 8 — schemat sześciu pozosta¬
łych położeń kurka zaworu według fig. 1 i 2,
fig. 9 — przekrój poprzeczny przez zawór w roz¬
wiązaniu sześcioprzewodowym szesnastopołożenio-
wym, a fig. 10 do 13 — schematycznie cztery ko¬
lejne położenia kurka zaworu według fig. 9.

W korpusie 1 zaworu, przedstawionym na fig. 1
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i fig 2, jest osadzony kurek 2 o dowolnym kształ¬
cie powierzchni obrotowej np. walcowym, stożko¬
wym, baryłkowatym, obracany za pomocą po¬
krętła 3. Przewody 4 i 5 łączą się z otworami w
czołowych powierzchniach kurka 2, zaś przewody
6 i 7 doprowadzone są do otworów w powierz¬
chni obrotowej kurka 2. Kurek 2 posiada we¬
wnątrz skośną ściankę rozdzielającą przestrzeń
wewnątrz kurka 2 na dwa kanały, z których każ¬
dy ma jeden otwór w powierzchni czołowej,
a drugi otwór w powierzchni obrotowej kurka 2.

Działanie zaworu według fig. 1 i 2 jest nastę¬
pujące. Wymiary i położenia otworów w powierz¬
chni obrotowej kurka oraz w korpusie są tak do¬
brane, że przy różnych położeniach kurka uzys¬
kuje się różne kombinacje otwarcia, zamknięcia
i połączenia ze sobą różnych przewodów. Fig. 2
do 8 pokazują siedem różnych kombinacji połą¬
czeń przewodów:

— fig. 2 — przewód 4 jest połączony z prze¬
wodem 6, a przewód 5 jest połączony z przewo¬
dem 7,

— fig. 3 — przewody 4, 5, 6 i 7 są ze sobą po¬
łączone,

— fig. 4 — przewód 5 jest odcięty, a przewody
4, 6 i 7 są ze sobą połączone,

- — fig. 5 — przewód 4 jest połączony z prze¬
wodem 7, a przewód 5 jest połączony z przewo¬
dem 6,

— fig. 6 — przewody 5 i 6 są odcięte, a prze¬
wody 4 i 7 są ze sobą połączone,

— fig. 7 — przewód 6 jest odcięty, a przewody
4, 5 i 7 są ze sobą połączone,

— fig. 8 — przewody 4, 5, 6, 7 są ze sobą po¬
łączone.

W przypadku zastosowania zaworu w rozwiąza¬
niu według fig. 1 i 2 do rozdziału cieczy w napę¬
dowym układzie hydraulicznym można połączyć
parę przewodów, na przykład 4 i 5 (lub 6 i 7)
z wlotem i wylotem pompy, podczas gdy pozostałą
parę przewodów 6 i 7 (lub 4 i 5) łączy się z wlo¬
tem i wylotem silnika hydraulicznego. Różne po¬
łożenia kurka 2 umożliwiają wtedy zmianę kie¬
runku przepływu cieczy w obwodzie silnika bez
zmiany kierunku przepływu w obwodzie pompy,
a także na dławienie lub zamykanie przepływu
w obwodzie pompy lub silnika.

Budowa zaworu według fig. 9 różni się od roz¬
wiązania konstrukcyjnego zaworu według fig. 1
l 2 tylko tym, że do obrotowej powierzchni kur¬
ka oprócz przewodów 6 i 7 są doprowadzone do¬
datkowe dwa przewody 8 i 9, a wymiary i poło¬
żenia otworów w obrotowej powierzchni kurka są
inne.
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Działanie zaworu według fig. 9 jest następu¬
jące. Przy kolejnych ustawieniach kurka są od¬
cinane lub łączone ze sobą przewody w odpowia¬
dających tym ustawieniom kurka kombinacjach,.

5 z których pięć jest pokazanych na fig. 9 do 13.
Wszystkie możliwe kombinacje połączeń przewo¬
dów są następujące:

— 4, 6, 9, połączone: 5, 7, 8 połączone (fig. 9),
— 7 odcięty; 4, 6, 9 połączone; 5, 8 połączone

10 (fig. 10),
— 7 odcięty; 4, 5, 6, 8, 9 połączone (fig. 11),
— 7 odcięty; 4, 9 połączone; 5, 6, 8 połączone

(fig. 12),
— 4, 7, 9 połączone; 5, 6, 8 połączone (fig. 13),

15 — 8 odcięty; 4, 7, 9 połączone; 5, 6 połączone,
— 8 odcięty; 4, 5, 6, 7, 9 połączone,
— 8 odcięty; 4, 7 połączone; 5, 6, 9 połączone,
— 4, 7, 8 połączone; 5, 6, 9 połączone,
— 6 odcięty; 4, 7, 8 połączone; 5', 9 połączone,

20 — 6 odcięty; 4, 5, 7, 8, 9 połączone,
— 6 odcięty; 4, 8 połączone; 5, 7, 9 połączone,
— 4, 6, 8 połączone; 5, 7, 9, połączone,
9, odcięty; 4, 6, 8 połączone; .5, 7 połączone,
— 9 odcięty; 4, 5, 6, 7, 8 połączone,

25 — 9 odcięty; 4, 6 połączone; 5, 7, 8 połączone.
Stosowanie zaworu według wynalazku jest

szczególnie korzystne w hydraulicznych układach
napędowych nawrotnych, gdzie pompa wytwarza
obieg cieczy o niezmiennym kierunku przepływu,

30 zaś silniki hydrauliczne wymagają zmian kierun¬
ku obrotu. Zawór według wynalazku umożliwia
w takim zastosowaniu zmianę kierunku przepływu
cieczy w obwodzie silników przy niezmienionym
kierunku przepływu w obwodzie pompy, wyłącza-

35 nie i włączanie działania pompy i silników, jak
również zamykanie przepływu w obwodzie pompy
lub silników, a tym samym hamowanie lub za¬
trzymywanie biegu pompy lub silników. Rozwią¬
zanie według wynalazku umożliwia wykonywanie

40 wszystkich tych czynności lub tylko niektórych z
nich, zależnie od potrzeby.

Zastrzeżenie patentowe

45 Zawór kurkowy o dwóch kanałach wewnątrz
obrotowego kurka, znamienny tym, że obrotowy
kurek (2) ma w powierzchniach czołowych, w osi
jego obrot"j, wloty kanałów łączące się z przewo¬
dami (4, 5), a wyloty tych kanałów znajdują się

50 w powierzchni obrotowej i mają w położeniu
otwartym połączenie z przewodami (6, 7 lub 6, 7
8, 9), przy czym kanały te tworzą między sobą
ściankę przebiegającą od powierzchni czołowej do
powierzchni obrotowej.
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